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MEMORANDO SEFOR N-081-2022.

Para: Tec. Jean Carlos Pefialoza
Jefe de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

De: I%Muz

Jefa de SEFOR (®3)
|} 1L B!
l, Direccidon Regional
Asunto: Remitir informe de inspeccién . Panama Qeste
\__DEFOR
Fecha: 12 de mayo de 2022.

Remitimos a su despacho informe técnico de la No-094-2022 correspondiente al proyecto
“Galera para Depésitos”, con comentarios en atencién a memorandum DRPO-SEIA-ME-
053-2022 de Invitacién a Inspeccién Técnica de EIA.

Atentamente,

CA/L%.'

i I MIAMBIENTE
€panamento de 1. Jiclon Panama Oeste
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Fecha: gé‘zézr?@é’ Q

INFORME TECNICO-094-2022 Hora: /50 S
Informe Técnico de Inspeccion de Evaluacién de EIA = 2 /77%

1. GENERALES

MOTIVO DE LA INSPECCION: Evaluacion de EIA, Categoria I “Galera para depésito™

LUGAR: Corr.eglfmento de Guadalupe, distrito de La Chorrera,
provincia de Panamé Oeste.

FECHA DE INSPECCION: 12 de mayo de 2022

FECHA DE ELABORACION DEL

INFORME: 12 de mayo de 2022

Por el Ministerio de Ambiente:

v' Ing. Lilibeth Barba — Seccién Forestal de
PARTICIPANTES: Panama Oeste.

v Leidis Reyes- Seccién Evaluacién de Impacto
Ambiental

2. OBJETIVOS.

. » Realizar inspeccion de evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental del proyecto

“Galera para depdsito”

3. ANTECEDENTES

Mediante Memorando DRPO-ME-SEIA-053-2022, se solicita a la seccién forestal a
participar ~ inspeccién de evaluacién Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado “Galera para depésito”, ubicado en el corregimiento de Guadalupe, distrito

de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, promovido por Javier Cachafiero Mendizabal.

Mediante lo plasmado en el punto 7 de descripcion del ambiente biolégico (caracteristicas
. de la flora), dentro del 4rea del proyecto estd desprovista de flora significativa, no existe
vegetacion, ni fauna evidenciada, es decir que el terreno esté totalmente adecuado para la

construccion de la nueva infraestructura (lotificada).

4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:
El dia 12 de mayo de 2022, siendo las 9:58 am, llegamos al punto donde se prevé el
desarrollo del proyecto, realizando un recorrido por el area que comprende una superficie

de una 0 hectareas + 1,200 m2, donde la parte promotora no indico los detalles del proyecto y

las areas colindantes del mismo.

S. HALLAZGOS

Durante la inspeccion se pudo observar en el sitio con coordenadas UTM 978603 N
629866 E, se observa que el predio donde se prevé desarrollar el proyecto con cobertura

de gramineas en la total del mismo.

6. CONCLUSIONES

Informe Técnico 094-2022
Fecha de inspeccion: 12 de mayo de 2022.
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En virtud que el predio donde se prevé desarrollar el proyecto no mantiene cobertura

boscosa de importancia, sino la formacién de gramineas, esta seccién considera viable el

desarrollo del proyecto.

7. RECOMENDACIONES:

Debera cumplir con el pago de indemnizacién ecoldgica como establece la
resolucién AG- 0235-2003.

Remitir informe a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de

Panama Oeste, para el tramite correspondiente.

CONSEJO TECNICO N,
s DE AGRICULTUQE'ONAL

i; LILIBETH BARBA G,
. LIC.ENING EN CIENCIAS
FORESTALES

- prare BESEIOAD R52216 %
Lilibeth Barba
Seccidn Forestal-Panam4 Oeste

Informe Técnico 094-2022
Fecha de inspeccion: 12 de mayo de 2022.

Direccién Regional
Panama Oeste
___DEFOR
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Informe Técnico 094-2022
Fecha de inspeccidn: 12 de mayo de 2022.
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

DRPO-SEIA-II0-135-2022.

I DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: GALERA PARA DEPOSITO
NOMBRE DEL
PROMOTOR: JAVIER OSCAR CACHAFEIRO

REPRESENTATE LEGAL: | JAVIER OSCAR CACHAFEIRO
ACTIVIDAD ECONOMICA

PROYECTADA: CONSTRUCCION
CONSULTORES Y N° DE | AMELIA SANJUR IAR-063-2000
REGISTRO: DARYSBETH MARTINEZ IRC-003-2001
. AVE. SAN JOSE Y CALLE SAN RAFAEL, SECTOR LA
UBICACTON DEL | ppsA, CORREGIMIENTO DE GUADALUPE, DISTRITO
EROCECTS DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE:
- Leidis Reyes / SEIA — Direccién Regional de Panama
Oeste.
. PARTICIPANTES: - Lilibeth Barba / SEFOR — Direccién Regional de Panama
Oeste.

Por la Promotora:
- Sr. Javier Cachafeiro — Promotor.
FECHA DE INSPECCION: 12 DE MAYO DE 2022

FECHA DE
ELABORACION: 16 DE MAYO DE 2022

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Corroborar en campo la descripcion fisica y biologica del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, denominado GALERA PARA DEPOSITO, en proceso de evaluacion.

. III. DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia 12 de mayo de 2022, a las 09:05 a.m., se realiza inspeccién en campo, a la cual
asistieron los antes mencionados en la pagina principal de este informe de inspeccion de

campo. Se inicia el recorrido de las areas del proyecto y sus colindantes. Dicha inspeccion
culminé a las 09:20 a.m.

IV. DESCRIPCIdN DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en la construccion de una galera para almacenaje de uso general de
inversiéon privada, que incluye cuatro (4) moédulos o depdsitos. Dos (2) depdsitos se
acceden desde la Ave. San José y a los otros dos (2) depdsitos se acceden desde la Calle
San Rafael. La construccion se distribuye en dos (2) lotes de terreno del mismo propietario,
con un total de 1,044.26 m® de construccién, de los cuales son 636.59 m® de construccion
para el area cerrada (depoésito, servicio sanitario y vestidores, area de aseo) y 407.67 m’ de
construccion para el area abierta (depdsito de basura, estacionamientos, pavimento y area
verde). Incluye un total de diez (10) estacionamientos, que se dividen en cinco (5) de esos
estacionamientos ubicados en cada uno de los accesos (sobre la Ave. San José y sobre la
Calle San Rafael). El proyecto cuenta con tanque séptico y rampas de acceso cumpliendo
con la ley de equiparacién de oportunidades. El poligono de desarrollo del proyecto
comprende una superficie total de 1,200.00 m2, de los cuales se utilizara 1,044.26 m>.

Informe Téenico de Inspeceion de Campo DRPO-SEIA-ITO-135-2022. |

GALERA PARA DEPOSITO
Técnico Evaluador: Mgtr. Leidis Reyes —_
Fecha de Inspeccion: 12/05/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 16/05/2022.
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IV. VERIFICACION EN CAMPO.

Para esta inspeccion, nos trasladamos al area del proyecto, donde se hizo recorrido por el
terreno, verificando vegetacién, topografia, existencia de fuentes hidricas, presencia de
fauna y entre otros aspectos.

- TOPOGRAFIA: el 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto es plana.
- VEGETACION: Segiin el Informe Técnico 094-2022 de SEFOR, “se observa que el

predio donde se prevé desarrollar el proyecto cuenta con cobertura de gramineas”.
(ver foja 22 a 25 del expediente administrativo correspondiente).

{rte

La imagen 1, muestran el tipo de vegetacion en el area.

- FAUNA: al momento de la inspeccién no se observd fauna silvestre durante el
recorrido.

- RECURSOS HIDRICOS: no se observaron fuentes hidricas dentro del area del
proyecto.

- SERVICIOS PUBLICOS EXISTENTES: el drea donde se desarrollara el proyecto

cuenta con calle asfaltada, cerca de la carretera panamericana y de estaciéon de
combustible, cuenta con luz eléctrica en el sitio, agua potable.

—
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La imagen 2 y 3, muestran que area del proyecto cuenta con calle y

12:may, 2022
luz eléctrica.

V. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION

Al realizar la revisién del documento de Estudio de Impacto Ambiental y lo observado en
la inspeccion de campo, surgieron algunas interrogantes que se deben aclarar:

1. Especificar el volumen del material de relleno a utilizar y el 4rea de donde sera
extraido dicho material para relleno.

Informe Técnico de Inspeccidn de Campo DRPO-SEIA-IIO-135-2022. )
GALERA PARA DEPOSITO

Técnico Evaluador: Mgtr. Leidis Reyes

Fecha de Inspeccion: 12/05/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 16/05/2022.
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2. El EslA, en el punto 5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su justificacién
menciona que el proyecto se ubica en el Sector de La Pesa, sobre Ave. San José y la
Calle San Rafael, corregimiento de Guadalupe, distrito de La Chorrera, provincia de
Panama Oeste. Sin embargo en la nota No. DTSV-1313.17 del 16 de agosto de 2017
de la Autoridad de Transito y Transporte Terrestre — ATTT (Pag. 161), Nota No.
108-2017 DPPO de 15 de agosto de 2017 del Instituto de Acueducto y
Alcantarillados Nacional — IDAAN (Pag. 162), Resolucién No. 615-2017 de 29 de
diciembre de 2017 del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (Pag.

163), menciona que las fincas se ubican en Calle San Isidro y Calle San José. Favor
aclarar la ubicacion del area del proyecto.

VI. CONSIDERACIONES FINALES

Consideramos que lo presentado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y lo visto

en campo coincide, sin embargo se deben aclarar algunos puntos, los cuales ya han sido
mencionados anteriormente.

VII. CUADRO DE FIRMAS

EVALUADO POR: REVISADO POR:.

; CONSEJO TECMCO NACIONAL
S
coNsEJo‘fEcmco NACIONAL . o

LTURA
DE AGRICU LTURA

1R, JEAN C. PERA
LEpIS L REVESE, Tt T EAP.

H E  AMBIENTALES e mesrgurfs%ﬂs
O Mo i A N elr A, il
= MGTR LEIDIS YI:s /ﬁﬁc JEAN C. PENALOZA
Técnico Evaluador de Seccion sIA. Jefe de Seccion de EsIA.
Direccion Regional de Panama Oesté Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE. MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo. Bo.:

DB st

DA. MARISOE A YOLX
Directora chlonal
Direccidén Regional de Panama Oeste

M S
P 3584 MINISTERIO DE
e ™ AMBIENTE

e e

Administracion Regional
. Panam4 Oeste J

Informe Técnico de Inspeccién de Campo DRPO-SEIA-1I0-135-2022. 3
GALERA PARA DEPOSITO

Técnico Evaluador: Mgtr. Leidis Reyes -
Fecha de Inspeccion: 12/05/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 16/05/2022.
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La Chorrera, 13 de mayo de 2022
DRPO-DIREC-SEIA-NE-0564-2022

Sefior

JAVIER OSCAR CACHAFEIRO
GALERA PARA DEPOSITO

E. S. M.

Respetado Sefior Cachafeiro:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO “GALERA PARA DEPOSITO?”, cuya ubicacién es en el
Sector La Pesa, corregimiento de Guadalupe, distrito de La Chorrera, provincia de Panama
Oeste, ingresado para su evaluacién por la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar el
Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. Especificar el volumen del material de relleno a utilizar y el 4rea de donde sera
extraido dicho material para relleno.

2. ELEsIA, en el punto 5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su justificacién
menciona que el proyecto se ubica en el Sector de La Pesa, sobre Ave. San José y la
. Calle San Rafael, corregimiento de Guadalupe, distrito de La Chorrera, provincia de
Panama Oeste. Sin embargo en la nota No. DTSV-1313.17 del 16 de agosto de
2017 de la Autoridad de Trénsito y Transporte Terrestre — ATTT (P4g. 161), Nota
No. 108-2017 DPPO de 15 de agosto de 2017 del Instituto de Acueducto y
Alcantarillados Nacional — IDAAN (P4g. 162), Resolucion No. 615-2017 de 29 de
diciembre de 2017 del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (Pag.
163), menciona que las fincas se ubican en Calle San Isidro y Calle San José. Favor
aclarar la ubicacién del drea del proyecto.

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, posterior a
la notificacion de la misma, para que nos aporte la informacién complementaria necesaria a la
solicitud realizada, en caso dado que la informacién suministrada no sea acorde y conforme a lo
solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en forma
incompleta 0 no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009).

Atentamente,

' %&Zé’ﬂ " PANAMA OESTE
Licefictada MarisGY Ayola /

Directora Regional

Minisério de Ambiente - Regional Oeste
MM}# %/

Téc. Jean Pefialoza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE Panama Oeste
Archivos Exp. DRPO-IF-044-2022
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Panama, 20 de mayo de 2022.
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Licenciada 'é@/%zrﬁg’l————

ha:
Marisol Ayola Fech= {
Ministerio de Ambiente Hora:_Jm/‘ T
Administracion Regional de Panam4 Oeste
E.S.D.

Por medio de la presente, yo, Javier Cachafeiro, con cédula de identidad personal 8-280-373 de
nacionalidad panamefia, con residencia en Panama, propietario y promotor del proyecto Galeras
para Depésito, ubicado en La Chorrera, Provincia de Panama Oeste, Reptiblica de Panam4, me doy
por notificado mediante esta via de la .DRP (D —DIRE C —SE|A - NE- OSE4-2022y
autorizo a la sefiora Amelia Sanjur, mujer panamefia, mayor de edad, portadora de la cédula N° 8-
. 161-973, consultora ambiental con registro No. IAR-063-2000-Act. 2021, teléfono 232-6069/6676-

6069, para que retire dicha documentacién.

Atentamente,

S A
Bef C%FIATW:DAD QUIROS AGUILAR, Notano

Eilaar Désimo Tercero cel Circuito de Panama, con
céduiaN® 2-106-1790

CERTIFICO

Que se ha cetsiads ials) firmaist anterior{es) con la que
aparece en iz copin de fn noddia o ;Jasaporte_de'l(los)
firmantieis) v 3 m R S gie3 nor consiguiante

dichafls! firmzis: 3icon

Punami,

“NATIVIDAD QUIROS AGUILAR
Notario Publico Décimo Tercero
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Panama, 26 de mayo de 2022

Licenciada

Marisol Ayola .%- MINISTERIO DE W
Ministerio de Ambiente AMBIENTE
Administracion Regional de Panama Oeste ﬂ’ T

E.S.D. ” IBIDO |
Por:
___;L_..ﬁzz’———

Fecha: 30
Diracclén Raglons! Panama Vesta J

Reciba un cordial saludo

En atencion a la informacion aclaratoria solicitada mediante su Nota DRPO-DIREC-SEIA-
NE-0564-2022 del 13 de mayo de 2022, con relacion al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | del Proyecto denominado Galeras para Depdsito, a desarrollarse en el Sector
de La Pesa, Corregimiento de Guadalupe, Distrito de La Chorrera, Provincia de Panama
Oeste, tenemos a bien presentar las respuestas, en aras de completar el proceso de
evaluacién correspondiente.

1. Especificar el volumen del material de relleno a utilizar y el drea de dénde sera
extraido el material para relleno. Con relacién al volumen de relleno son 1500 m3,
aproximadamente. La fuente de suministro de materiales para el relleno es la

. Cantera Tecnopiedra, ubicada en Via El Espino, Las Lajitas, Tel (507)6466-2825 v la
Cantera CAPSA, ubicada en Santa Rita, Via Arenosa, teléfono (507)6282-1951, la cual
@@,J’ cuenta con su propio instrumento de gestion ambiental.

~ 2. Favor ubicar la ubicacion del area del proyecto. Rectificamaos que las fincas donde se
localiza el proyecto se ubican en calle San Isidro y calle San José, segin consta en las
notas del IDAAN, ATTP y MIVIOT adjuntas en el EslA.
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